
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XIX - Edição 2329 - 18 de novembro de 2020

ATOS DO COMEL







ATOS DA CONTROLADORIA

DESPACHO
Prorrogação de Tomada de Contas Especial

CONSIDERANDO o teor do expediente de Comunicação Interna n. 127/2020-SE-
GOV, onde é requerida a prorrogação de prazos da Tomada de Contas Especial 
referente a fiscalização do contrato n. 001/2014 (prestação de serviços de alimentação 
escolar para a Rede Municipal de Ensino);
CONSIDERANDO que embora praticados atos para o regular esclarecimentos dos 
fatos, identificação dos responsáveis e a quantificação do dano, até o momento o ser-
vidor Tomador de Contas Especial ainda não concluiu os trabalhos necessários; cujos 
fatos sob análise também são objeto da Ação Civil Pública n. 06.2017.00006843-5;
CONSIDERANDO a necessidade da estrita apuração dos fatos, pretendendo a devida 
responsabilização legal dos envolvidos; aliado a circunstância de que os processos 
devem possuir prazo de duração compatível com a complexidade e extensão dos fatos, 
respeitados os ritos e princípios assegurados constitucionalmente;
CONSIDERANDO a declaração da Organização Mundial de Saúde (OMS), que 
classificou como Pandemia a doença causada pelo Novo Coronavírus (COVID-19), 
servindo de base para a edição da Lei Federal n. 13.979/20, que dispõe justamente 
sobre medidas para o enfrentamento da emergência de saúde pública de importância 
internacional;
CONSIDERANDO a suspensão dos prazos em procedimentos dessa natureza no âm-
bito da Controladoria-Geral, na forma da Portaria n. 001/2020/CGM, de 17 de março 
de 2020, com o retorno das atividades em 20 de agosto de 2020 (art. 5º do Decreto n. 
11.966/20);

O CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições e em 
conformidade com o que estabelece o art. 70 ss da Constituição Federal e a LCM n. 
337/2018, resolve:
Art. 1º Ampliar o prazo do procedimento de Tomada de Contas Especial com a 
finalidade de concluir a apuração dos fatos referentes a fiscalização do contrato n. 
001/2014 (prestação de serviços de alimentação escolar para a Rede Municipal de 
Ensino), por mais 90 (noventa) dias, a contar da publicação deste Ato.
Art. 2º Suprimir, a pedido, a participação da servidora Fernanda Feller (matrícula n. 
2164203).
Art. 3º Prossiga-se o feito, com a observância das normas estabelecidas na Instrução 
Normativa n. TC-13/2012, visando a apuração e confirmação dos fatos, identificação 
dos responsáveis e quantificação do dano decorrente.
Itajaí (SC), 18 de novembro de 2020.

RAFAEL LUIZ PINTO
Controlador-Geral do Município

ATOS DA CVI



devem possuir prazo de duração compatível com a complexidade e extensão dos fatos, 



ATOS DO GABINETE

               

                                           
                                                           PORTARIA N.º 2880/2020      

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que 
lhe confere o artigo 47, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município, consoante à C.I. n° 1714/2020/DGP/SME e 
nos termos do Art. 2º, da Lei Complementar nº 338, de 
21 de dezembro de 2018, resolve CONCEDER 
GRATIFICAÇÃO POR CONCLUSÃO DE CURSO 
DE GRADUAÇÃO – GCCG, correspondente a 10% 
(dez por cento) do vencimento, aos servidores 
relacionados abaixo: 

Matrícula Nome Cargo A contar de:

2036701 Alessandra dos Santos 
Machado 

Agente em Atividades de Educação 06/11/2020 

1976401 
Tatiana Ramos Maes 
Vargas 

Agente em Atividades de Educação
05/11/2020 

                 Itajaí, 10 de novembro de 2020. 

                      VOLNEI JOSÉ MORASTONI 
                        Prefeito Municipal de Itajaí 

               

                                                           PORTARIA N.º 2884/2020      

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe 
confere o artigo 47, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, 
consoante à C.I. nº 1705/2020, da Diretoria de Gestão de 
Pessoas da Secretaria Municipal de Educação, considerando 
o artigo 24 da Lei Complementar nº 132, de 02 de abril de 
2008, e de acordo com o Decreto nº 9.327/2011, resolve 
CONCEDER PROMOÇÃO HORIZONTAL, aos 
servidores abaixo relacionados, com o respectivo cargo de 
provimento efetivo  do QUADRO PERMANENTE DE 
PESSOAL DO MAGISTÉRIO, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:   

Matrícula Nome do Servidor Cargo 
Padrões de 

Vencimentos: 
Anterior

Padrões de 
Vencimentos: 

Atual
A contar de:

2036701 Alessandra dos Santos Machado Agente em Atividades de
Educação 

A3-30H A4-30H 29/10/2020

1264006 Angelita Ribeiro da Rosa Batista A2-40H A3-40H 05/11/2020

719609 
Camila Ferreira Poletti Professor - Educação 

Infantil
A6-40H A7-40H 24/10/2020

1824202 Carmen Rossetto A5-40H A6-40H 27/10/2020

2087501 
Elisabete Leal Nunes da Silva Agente de Apoio em 

Educação Especial 
A2-20H A3-20H 30/10/2020

1708905 
Lilian Delazir Bento Schveitzer Agente em Atividades de

Educação 
A3-30H A4-30H 01/11/2020

1769603 
Márcia Bertoldi Pereira Técnico em Atividades 

Administrativas 
Educacionais 

A4-40H A5-40H 24/10/2020

1462707 
Samara Regina Furtado A5-40H A6-40H 31/10/2020

        
              Itajaí, 10 de novembro de 2020. 

                    VOLNEI JOSÉ MORASTONI 
                      Prefeito Municipal de Itajaí 

               

                                                        PORTARIA N.º 2885/2020      

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o 
artigo 47, inciso VII, da Lei Orgânica do Município e consoante à 
C.I. nº 1715/2020, da Diretoria de Gestão de Pessoas - 
Secretaria Municipal de Educação, considerando o art. 2º, da Lei 
Complementar nº 362, de 20 de dezembro de 2019, que altera a 
Lei Complementar nº 132/2008, resolve CONCEDER 
PROMOÇÃO VERTICAL, aos servidores abaixo 
relacionados, com o respectivo cargo de provimento efetivo do 
QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL DO 
MAGISTÉRIO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO: 

Matrícula Nome do Servidor Cargo
Faixa de 

Vencimento 
anterior

Faixa de 
Vencimento 

Atual
A contar de: 

1278104 Adriana Correa dos Santos Agente de Apoio em 
Educação Especial 

I II 27/10/2020

1289207 Ana Luiza de Jesus Agente em Atividades de
Educação 

I II 26/10/2020

1707207 Bartiria Alves Rocha Silva Agente em Atividades de
Educação 

I II 23/10/2020

1587402 Carmen Lucia de Lima Agente em Atividades de
Educação 

I II 23/10/2020

1752003 Fernanda da Rosa Laguna Agente em Atividades de
Educação 

I II 03/11/2020

1733703 Jesumara Cristina Vicente 
dos Santos 

Agente em Atividades de
Educação 

I II 23/10/2020

1954401 Joris Siemann Cugnier Agente em Atividades de
Educação 

I II 03/11/2020

1904003 Joselina Evaristo Hernandes Agente de Apoio em 
Educação Especial 

I II 05/11/2020

1644206 Liliane da Silva Peixer Agente em Atividades de
Educação 

I II 03/11/2020

1643108 Lislie Pasold Agente em Atividades de
Educação 

I II 06/11/2020

1751602 Michele Juliana Santiago da 
Silva 

Agente em Atividades de
Educação 

I II 27/10/2020

1743404 Renata Vieira Agente em Atividades de
Educação 

I II 05/11/2020

     
           Itajaí, 10 de novembro de 2020. 

             

                  VOLNEI JOSÉ MORASTONI 
                     Prefeito Municipal de Itajaí 

PORTARIA N.º 2887/2020
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, resolve FAZER CESSAR os efeitos da Portaria nº 
2312, de 01 de setembro de 2020, publicada no Jornal do Município – Edição Extra nº 
2294, de 09 de setembro de 2020, que designou interinamente a servidora REGINA 
AHLF, matrícula nº 2005502, para exercer a função gratificada de Responsável pela 
Supervisão e Planejamento das Equipes de Enfermagem, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, a contar de 09 de novembro de 2020.
           
Itajaí, 10 de novembro de 2020.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí 

O Prefeito Municipal de Itajaí,
confere o artigo 47, inciso VII, da Lei Orgânica do
consoante à C.I. n° 
da Lei Complementar nº 274, de 25 de novembro de 20
CONCEDER GRATIFICAÇÃO POR CONCLUSÃO 
NÍVEL SUPERIOR 
(cinco por cento) do vencimento

Matrícula

2276601 
Thiago Viana Rocha da 
Silva 

                               

  

                                                 
                                                   

PORTARIA N.º 2902/2020     

Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe 
confere o artigo 47, inciso VII, da Lei Orgânica do Município, 
consoante à C.I. n° 3931/2020/GMI e nos termos do Art. 51,§ 5º, 
da Lei Complementar nº 274, de 25 de novembro de 2014, resolve 
CONCEDER GRATIFICAÇÃO POR CONCLUSÃO 
NÍVEL SUPERIOR - GRADUAÇÃO, correspondente a 05% 
(cinco por cento) do vencimento, ao servidor relacionado abaixo

Nome Cargo

Thiago Viana Rocha da Guarda Municipal – 3º Classe

Itajaí, 11 de novembro de 2020. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI 
 Prefeito Municipal de Itajaí 

no uso da atribuição que lhe 
 Município, 
Art. 51,§ 5º, 

14, resolve 
CONCEDER GRATIFICAÇÃO POR CONCLUSÃO DE 

correspondente a 05% 
abaixo: 

A contar de: 

3º Classe 10/11/2020 

PORTARIA N.º 2908/2020

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município e consoante à CI nº 1727/2020, da Secretaria 
Municipal de Educação, resolve FAZER CESSAR A PEDIDO a contar de 16 de 
setembro de 2020, os efeitos da Portaria nº 2122, de 13 de agosto de 2020, publicada 
no Jornal do Município – Edição nº 2278, de 14 de agosto de 2020, que AFASTOU 
A  PEDIDO a servidora SIMONE VANZUITA, matrícula nº 182301, do exercício de 
suas funções, para concorrer a Pleito Eleitoral.

Itajaí, 12 de novembro de 2020.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2921/2020

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 
38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ISRAEL DA VEIGA, 
matrícula nº 1428917, ocupante do cargo de Conselheiro Tutelar, a contar de 15 de 
agosto de 2020.

Itajaí, 12 de novembro de 2020.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2922/2020

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, resolve TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 
2095, de 12 de agosto de 2020, publicada no Jornal do Município – Edição nº 2278, 
de 14 de agosto de 2020, que concedeu afastamento do exercício das funções de 
Conselheiro Tutelar para concorrer a Pleito Eleitoral, ao servidor Israel da Veiga, 
matrícula nº 1428917.

Itajaí, 12 de novembro de 2020.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí



2312, de 01 de setembro de 2020, publicada no Jornal do Município – Edição Extra nº 

               

                                           
                                                           PORTARIA N.º 2903/2020      

O  Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe 
confere o artigo 47, inciso VII, da Lei Orgânica do Município e
consoante à C.I. nº 1728/2020, da Diretoria de Gestão de 
Pessoas - Secretaria Municipal de Educação e considerando 
os artigos 27 e 28, da Lei Complementar nº 132/2008, e de 
acordo com o Decreto nº 9.327/2011, resolve CONCEDER 
PROMOÇÃO VERTICAL, aos servidores abaixo 
relacionados, com os respectivos cargos de provimento 
efetivo  do  QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL DO 
MAGISTÉRIO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO: 

Matrícula Nome do Servidor Cargo
Faixa de 

Vencimento 
anterior

Faixa de 
Vencimento 

Atual
A contar de: 

553501 Adriana Borges Goedert Professor -Matemática II III 06/11/2020 

1196404 Amanda Iracema Morella 
Costa Professor -Educação Infantil II III 23/10/2020 

164101 Loraine Kobarg Cercal Professor- Educação Física III IV 06/11/2020 

632901 
Thayse Paula de Souza 
Cabral Correia Professor -Educação Infantil II III 23/10/2020 

              
             Itajaí, 12 de novembro de 2020. 

      VOLNEI JOSÉ MORASTONI 
                     Prefeito Municipal de Itajaí 

PORTARIA N.º 2908/2020

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município e consoante à CI nº 1727/2020, da Secretaria 
Municipal de Educação, resolve FAZER CESSAR A PEDIDO a contar de 16 de 
setembro de 2020, os efeitos da Portaria nº 2122, de 13 de agosto de 2020, publicada 
no Jornal do Município – Edição nº 2278, de 14 de agosto de 2020, que AFASTOU 
A  PEDIDO a servidora SIMONE VANZUITA, matrícula nº 182301, do exercício de 
suas funções, para concorrer a Pleito Eleitoral.

Itajaí, 12 de novembro de 2020.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2921/2020

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 
38, inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ISRAEL DA VEIGA, 
matrícula nº 1428917, ocupante do cargo de Conselheiro Tutelar, a contar de 15 de 
agosto de 2020.

Itajaí, 12 de novembro de 2020.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2922/2020

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, resolve TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 
2095, de 12 de agosto de 2020, publicada no Jornal do Município – Edição nº 2278, 
de 14 de agosto de 2020, que concedeu afastamento do exercício das funções de 
Conselheiro Tutelar para concorrer a Pleito Eleitoral, ao servidor Israel da Veiga, 
matrícula nº 1428917.

Itajaí, 12 de novembro de 2020.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

 PORTARIA N.º 2923/2020

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município resolve RETIFICAR a Portaria nº 2180, de 14 de 
agosto de 2020, Publicada no Jornal do Município – Edição nº 2282, de 21 de agosto 
de 2020, que nomeou o 7º suplente de Nível superior, LÍGIA SUSANA FICHER. 
Onde se lê: “em substituição ao Conselheiro Tutelar ISRAEL DA VEIGA, matrícula 
nº 1428917, que está em afastamento legal a contar de 15 de agosto de 2020”, leia-se: 
“em substituição à Conselheira Tutelar ANADIR TERESINHA SCHENEIDER, ma-
trícula nº 659705, que está em auxílio doença, a contar de 15 de agosto de 2020”.

Itajaí, 12 de novembro de 2020.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

        

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição 
confere o artigo 47, inciso VII, da Lei Orgânica do
consoante à C.I. nº 
Educação e requerimento
A PEDIDO
de 03 de abril de 1995, 
cargo de provimento 
DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

Matrícula
1845201 

1901607 
2177801 
2012801 

      

              

        PORTARIA N.º 2925/2020 

Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição 
confere o artigo 47, inciso VII, da Lei Orgânica do Município, 
consoante à C.I. nº 1706/2020, da Secretaria Muni

e requerimentos das servidoras, resolve EXONERAR
A PEDIDO, nos termos do artigo 38, inciso I, da Lei nº
de 03 de abril de 1995, as servidoras abaixo relacionadas

provimento efetivo de AGENTE EM ATIVIDADES 
DE EDUCAÇÃO, 30 (trinta) horas semanais
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

Nome  A contar de:
Annabel Thaise Furtado Brasileiro 
dos Santos 

05/11/2020

Daiane Siqueira Ferreira 05/11/2020
Marilete Bendasoli Filgueiras 06/11/2020
Thayna Loise Fronza 13/11/2020

       Itajaí, 12 de novembro de 2020. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI 
Prefeito Municipal de Itajaí 

Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe 
 Município, 

, da Secretaria Municipal de 
EXONERAR

, da Lei nº 2.960, 
as servidoras abaixo relacionadas, do 

ATIVIDADES 
) horas semanais, da

A contar de:
05/11/2020

05/11/2020
06/11/2020
13/11/2020

O Prefeito Municipal de Itajaí,
confere o artigo 47, inciso VII, da Lei Orgânica do
consoante à C.I. n° 
da Lei Complementar nº 274, de 25 de novembro de 20
CONCEDER GRATIFICAÇÃO POR CONCLUSÃO 
NÍVEL SUPERIOR 
(cinco por cento) do vencimento

Matrícula

2271201 Juliano Lunardo da Silva

                               

  

                                                 
                                                   

PORTARIA N.º 2926/2020     

Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe 
confere o artigo 47, inciso VII, da Lei Orgânica do Município, 
consoante à C.I. n° 3953/2020/GMI e nos termos do Art. 51,§ 5º, 
da Lei Complementar nº 274, de 25 de novembro de 2014, resolve 
CONCEDER GRATIFICAÇÃO POR CONCLUSÃO 
NÍVEL SUPERIOR - GRADUAÇÃO, correspondente a 05% 
(cinco por cento) do vencimento, ao servidor relacionado abaixo

Nome Cargo

Juliano Lunardo da Silva Guarda Municipal – 3º Classe

Itajaí, 12 de novembro de 2020. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI 
 Prefeito Municipal de Itajaí 

no uso da atribuição que lhe 
 Município, 
Art. 51,§ 5º, 

14, resolve 
CONCEDER GRATIFICAÇÃO POR CONCLUSÃO DE 

correspondente a 05% 
abaixo: 

A contar de: 

3º Classe 12/11/2020 



                                     

PORTARIA N.º 2928/2020 

            
A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas 
de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria nº 
1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada no Jornal do 
Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, consoante 
ao requerimento da servidora, resolve REINTEGRAR POR 
ESTABILIDADE PROVISÓRIA, conforme Súmula nº 244 do 
TST, a servidora JULIANE LISIAS DE ANDRADE 
AMARAL, matrícula nº 2237303, admitida por prazo 
determinado, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, com respectiva carga horária, função: 

Matrícula/Reintegração Carga Horária Função Reintegrar até:
2237304 30 horas Professor 13/01/2021 

Itajaí, 16 de novembro de 2020. 

PAULA BERTULINA BRODZINSKI 
         Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas 

PORTARIA N.º 2931/2020

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ELIELSON BERNARDI-
NO, matrícula nº 2351001, do cargo de provimento em comissão de GERENTE DE 
IMAGEM, da SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, a contar de 16 de 
novembro de 2020.

Itajaí, 16 de novembro de 2020.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí[

PORTARIA N.º 2932/2020

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, resolve FAZER CESSAR os efeitos da Portaria nº 
2301, de 31 de agosto de 2020, publicada no Jornal do Município – Edição nº 2291, 
de 04 de setembro de 2020, que designou STHEPHANY CAROLYNE DE AN-
DRADE SCHENTCHUK, matrícula nº 2290701, para, interina e cumulativamente, 
responder pelo cargo de provimento em comissão de DIRETOR EXECUTIVO DE 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E CONTENÇÃO DE OCUPAÇÕES IRREGU-
LARES, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação, a contar 
de 16 de novembro de 2020.

Itajaí, 16 de novembro de 2020.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2933/2020

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, resolve FAZER CESSAR os efeitos da Portaria 
nº 2401, de 11 de setembro de 2020, publicada no Jornal do Município – Edição nº 
2298, de 16 de setembro de 2020, que designou KARINE ROSANE MENDONCA, 
matrícula nº 2111303, para, interina e cumulativamente, responder pelo cargo de 
provimento em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, a 
contar de 16 de novembro de 2020.

Itajaí, 16 de novembro de 2020.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2934/2020

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, MARCELO BOMFIM CAE-
TANO, matrícula nº 1333108, do cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE 
GESTÃO DE PESSOAS DA EDUCAÇÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE AD-
MINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, a contar de 16 de novembro de 2020.

Itajaí, 16 de novembro de 2020.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2936/2020

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº  337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, RODRIGO DUARTE, para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL, do GABINETE DO VICE-PREFEI-
TO, a contar de 16 de novembro de 2020.

Itajaí, 16 de novembro de 2020.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2937/2020

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº  337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, CELSO NUNES GOULART JUNIOR, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de DIRETOR EXECUTIVO DE ATENDIMEN-
TO, da SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, a contar de 16 de novembro de 
2020.

Itajaí, 16 de novembro de 2020.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2938/2020

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº  337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, CLEITON ROBERTO PEREIRA, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de DIRETOR EXECUTIVO DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA E CONTENÇÃO DE OCUPAÇÕES IRREGULARES, da SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO, a contar 
de 16 de novembro de 2020.

Itajaí, 16 de novembro de 2020.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2940/2020

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº  337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei 
nº 2.960, de 03 de abril de 1995, MARCELO CHRISTIAN ROGGIA, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNI-

CAÇÃO, a contar de 16 de novembro de 2020.

Itajaí, 16 de novembro de 2020.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2941/2020

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº  337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, MAIKELI ALVES DE ANHAIA, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de DIRETOR DE RELAÇOES PÚBLICAS, da SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, a contar de 16 de novembro de 2020.

Itajaí, 16 de novembro de 2020.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2942/2020

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº  337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, MARCOS VALÉRIO PORTO, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de GERENTE DE IMAGEM, da SECRETARIA MUNICI-
PAL DE COMUNICAÇÃO, a contar de 16 de novembro de 2020.

Itajaí, 16 de novembro de 2020.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2943/2020

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº  337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, DEIGRE APARECIDA RAMOS GODINHO, matrí-
cula nº 4045001, para exercer o cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE 
GESTÃO DE PESSOAS DA EDUCAÇÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE AD-
MINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, a contar de 16 de novembro de 2020.

Itajaí, 16 de novembro de 2020.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2945/2020

A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada 
no Jornal do Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, em conformidade 
com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORIZAR o servidor 
JOSÉ LUIZ FURTADO, matrícula nº 2004902, ocupante do cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR II, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, por-
tador da CNH nº 02744249372, categoria AB, a dirigir, eventualmente, veículo oficial 
da Prefeitura Municipal de Itajaí, tendo como data final, 31 de dezembro de 2020, ou, 
se antes, na data de desligamento do cargo em epígrafe.

Itajaí, 16 de novembro de 2020.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas



inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, MARCELO BOMFIM CAE-
TANO, matrícula nº 1333108, do cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE 
GESTÃO DE PESSOAS DA EDUCAÇÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE AD-

CAÇÃO, a contar de 16 de novembro de 2020.

Itajaí, 16 de novembro de 2020.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2941/2020

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº  337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, MAIKELI ALVES DE ANHAIA, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de DIRETOR DE RELAÇOES PÚBLICAS, da SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, a contar de 16 de novembro de 2020.

Itajaí, 16 de novembro de 2020.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2942/2020

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº  337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, MARCOS VALÉRIO PORTO, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de GERENTE DE IMAGEM, da SECRETARIA MUNICI-
PAL DE COMUNICAÇÃO, a contar de 16 de novembro de 2020.

Itajaí, 16 de novembro de 2020.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2943/2020

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº  337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, DEIGRE APARECIDA RAMOS GODINHO, matrí-
cula nº 4045001, para exercer o cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE 
GESTÃO DE PESSOAS DA EDUCAÇÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE AD-
MINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, a contar de 16 de novembro de 2020.

Itajaí, 16 de novembro de 2020.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2945/2020

A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada 
no Jornal do Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, em conformidade 
com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORIZAR o servidor 
JOSÉ LUIZ FURTADO, matrícula nº 2004902, ocupante do cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR II, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, por-
tador da CNH nº 02744249372, categoria AB, a dirigir, eventualmente, veículo oficial 
da Prefeitura Municipal de Itajaí, tendo como data final, 31 de dezembro de 2020, ou, 
se antes, na data de desligamento do cargo em epígrafe.

Itajaí, 16 de novembro de 2020.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2946/2020

A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada 
no Jornal do Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, em conformidade 
com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORIZAR o servidor 
MATHEUS GONÇALVES DE MELO, matrícula nº 2094602, ocupante do cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR II, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, portador da CNH nº 06069704995, 
categoria AB, a dirigir, eventualmente, veículo oficial da Prefeitura Municipal de 
Itajaí, tendo como data final, 31 de dezembro de 2020, ou, se antes, na data de desli-
gamento do cargo em epígrafe.

Itajaí, 16 de novembro de 2020.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2947/2020

A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada 
no Jornal do Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, em conformidade 
com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORIZAR o servidor 
JÚLIO CESAR SCOLARI, matrícula nº 2353301, ocupante do cargo de provimento 
em comissão de ASSESSOR II, junto a SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA 
DAS FUNDAÇÕES, portador da CNH nº 02722221375, categoria B, a dirigir, even-
tualmente, veículo oficial da Prefeitura Municipal de Itajaí, tendo como data final, 31 
de dezembro de 2020, ou, se antes, na data de desligamento do cargo em epígrafe.

Itajaí, 16 de novembro de 2020.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

ATOS DO IPI

PORTARIA Nº 207/2020
 
A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o disposto nos 
artigos 4º, §9º, artigo 10, §7º c/c artigo 36, inciso II, da Emenda Constitucional nº 
103/19, RESOLVE conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO 
DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, nos termos do art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47/2005, ao servidor NABOR AFONSO ARRUDA COELHO, ma-
trícula nº 449201, ocupante do cargo de Auditor Fiscal Municipal, Nível “AFM-IV” 
de vencimentos, do Quadro dos Auditores Fiscais – Lei Complementar nº 159/2009, 
com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, lotado na Secretaria Municipal da 
Fazenda.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 18 de novembro de 2020.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 205/2020
 
A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o disposto nos artigos 
4º, §9º, artigo 10, §7º c/c artigo 36, inciso II, da Emenda Constitucional nº 103/19, 
RESOLVE conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO, com proventos integrais, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucio-
nal nº 47/2005, ao servidor LUIZ CARLOS GOMES, matrícula nº 3288001, ocupante 



do cargo de Agente em Atividades Administrativas, Categoria “3”, Faixa “I”, Padrão 
“I” de vencimentos, do Quadro Permanente de Pessoal do Poder Executivo, com carga 
horária de 40 (quarenta) horas semanais, lotado na Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Urbano.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 18 de novembro de 2020.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 206/2020

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o requerimento do 
servidor ECIO JOSÉ RUSSI, matrícula n° 1127701, ocupante do cargo efetivo de 
Agente de Autoridade de Trânsito, RESOLVE:

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO, 
junto ao BANCO BRADESCO S.A., pelo período compreendido entre 14/07/1982 a 
06/03/1985, correspondendo a 02 ano(s) 07 mês(es) e 23 dia(s); junto ao VERONA 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, pelo período compreendido entre 
01/03/1985 a 30/07/1986, correspondendo a 01 ano(s) 04 mês(es) e 24 dia(s); junto 
a COQUEIRO ALIMENTOS LTDA, pelo período compreendido entre 03/07/1987 
a 15/12/1987, correspondendo a 00 ano(s) 05 mês(e) e 13 dia(s); junto a DAGRAN-
JA S/A AGROINDUSTRIAL, pelo período compreendido entre 18/03/1988 a 
01/08/1988, correspondendo a 00 ano(s) 04 mês(es) e 14 dia(s); junto a PERDIGÃO 
AGROINDUSTRAL SA, pelo período compreendido entre 11/09/1990 a 17/10/1990, 
correspondendo a 00 ano(s) 01 mês(es) e 07 dia(s); junto a SEARA COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA, pelo período compreendido entre 10/03/1992 a 12/06/1995, 
correspondendo a 03 ano(s) 03 mês(es) e 03 dia(s); junto ao MUNICIPIO DE ITAJAÍ, 
pelo período compreendido entre 11/07/2003 a 07/11/2003, correspondendo a 00 
ano(s) 03 mês(es) e 27 dia(s); e como CONTRIBUINTE INDIVIDUAL, NIT n° 
11134528781, pelo período compreendido entre 01/08/1986 a 31/08/1986, correspon-
dendo a 00 ano(s) 01 mês(es) e 00 dia(s); totalizando 3151 (três mil, cento e cinquenta 
um) dias, conforme Certidão de Tempo de Contribuição do Instituto Nacional de 
Seguro Social - INSS, emitida sob o protocolo nº 20021050.1.00211/17-0, em 16 de 
julho de 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 18 de novembro de 2020.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT 
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 203/2020

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o requerimento da 
servidora ANELISE SCHUMACHER, matrícula n° 751806, ocupante do cargo efeti-
vo de Assistente Social, RESOLVE:

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO, jun-
to ao PROFISER – SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA, pelo período compreendido 
entre 01/06/1985 a 30/12/1986, correspondendo a 01 ano(s) 07 mês(es) e 00 dia(s); 
junto ao SATMA SUL AMERICA PARTICIPAÇÕES S/A, pelo período compre-
endido entre 08/05/1987 a 02/01/1990, correspondendo a 02 ano(s) 07 mês(es) e 25 
dia(s); junto a TRANSPORTADORA TRANSBRASILIANA LTDA, pelo período 
compreendido entre 22/01/1990 a 13/03/1990, correspondendo a 00 ano(s) 01 mês(e) 
e 22 dia(s); junto ao MUNICÍPIO DE NAVEGANTES, pelo período compreendido 
entre 01/10/1999 a 31/12/2000, correspondendo a 01 ano(s) 03 mês(es) e 00 dia(s); 
junto ao INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ, pelo período compreendido 
entre 14/05/2001 a 30/04/2002, correspondendo a 00 ano(s) 11 mês(es) e 17 dia(s); 
junto ao INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ, pelo período compreendido 
entre 13/05/2002 a 31/12/2002, correspondendo a 00 ano(s) 07 mês(es) e 18 dia(s); 
junto ao INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ, pelo período compreendido 
entre 20/01/2003 a 31/12/2004, correspondendo a 01 ano(s) 11 mês(es) e 11 dia(s); 
junto ao INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ, pelo período compreendido 

entre 27/04/2005 a 16/10/2006, correspondendo a 01 ano(s) 05 mês(es) e 20 dia(s); 
junto a A.F.H. ASSOCIAÇÃO DE APOIO AS FAMÍLIAS COM HANSENIASE, 
pelo período compreendido entre 01/07/2008 a 17/10/2010, correspondendo a  02 
ano(s) 03 mês(es) e 17 dia(s); junto a PER. CONTR. CNIS 4, pelo período compre-
endido entre 01/11/1991 a 30/11/1991, correspondendo a 00 ano(s) 01 mês(es) e 00 
dia(s); junto a PER. CONTR. CNIS 5, pelo período compreendido entre 01/12/1991 a 
31/01/1992, correspondendo a 00 ano(s) 02 mês(s) e 00 dia(s); junto a PER. CONTR. 
CNIS 6, pelo período compreendido entre 01/04/1993 a 30/04/1993, corresponden-
do a 00 ano(s) 01 mês(es) e 00 dia(s); junto a PER. CONTR. CNIS 7, pelo período 
compreendido entre 01/05/1993 a 30/11/1993, correspondendo a 00 ano(s) 07 
mês(es) 00 dia(s); junto a PER. CONTR. CNIS 8, pelo período compreendido entre 
01/12/1993 a 30/04/1994, correspondendo a 00 ano(s) 05 mês(es) e 00 dia(s); junto a 
PER. CONTR. CNIS 9, pelo período compreendido entre 01/06/1994 a 31/07/1994, 
correspondendo a 00 ano(s) 02 mês(es) e 00 dia(s); junto a PER. CONTR. CNIS 
10, pelo período compreendido entre 01/08/1994 a 30/09/1995, correspondendo 
a 01 ano(s) 02 mês(es) e 00 dia(s); junto a PER. CONTR. CNIS 11, pelo perío-
do compreendido entre 01/11/1995 a 31/10/1996, correspondendo a 01 ano(s) 00 
mês(es) 00 dia(s); junto a PER. CONTR. CNIS 11, pelo período compreendido entre 
01/12/1996 a 30/04/1997, correspondendo a 00 ano(s) 05 mês(es) e 00 dia(s); junto a 
PER. CONTR. CNIS 11, pelo período compreendido entre 01/07/1997 a 30/09/1997, 
correspondendo a 00 ano(s) 03 mês(es) e 00 dia(s); junto a PER. CONTR. CNIS 11, 
pelo período compreendido entre 01/11/1997 a 31/12/1997, correspondendo a 00 
ano(s) 02 mês(es) e 00 dia(s); junto a PER. CONTR. CNIS 11, pelo período compre-
endido entre 01/02/1998 a 31/08/1999, correspondendo a 01 ano(s) 07 mês(es) e 00 
dia(s); junto a PER. CONTR. CNIS 18, pelo período compreendido entre 01/03/2007 
a 30/06/2008, correspondendo a 01 ano(s) 04 mês(es) e 00 dia(s); totalizando 7430 
(sete mil, quatrocentos e trinta) dias, conforme Certidão de Tempo de Contribui-
ção do Instituto Nacional de Seguro Social - INSS, emitida sob o protocolo nº 
21005080.1.00216/20-5, em 04 de novembro de 2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 18 de novembro de 2020.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT 
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

ATOS DO PROCON

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ 
PROCURADORIA-GERAL  

PROCURADORIA DE DEFESA DO CONSUMIDOR  
 

 
Av. Joca Brandão, 655, Centro, Itajaí, SC CEP 88301-441 Telefone 47-3348-6906 

 
 

 

DECRETO Nº 12.058, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
AUTORIZADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 7.131, DE 20 DE DEZEMBRO DE 
2019, PARA ATENDER AS DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como nos incisos I e II do art. 

processo administrativo nº 3170021/2020 – 62317/2020-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 13.235.000,00 
(treze milhões, duzentos e trinta e cinco mil reais), destinado a suplementar as dota-
ções abaixo descritas pertencentes ao orçamento municipal vigente:

Órgão: 26000 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Unidade orçamentária: 26026 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Funcional-programática: 10.301.3
Ação: 2.284 – Implementação das Ações e Serviços no Âmbito da Atenção Básica de 
Saúde
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.90.00.00.21/391
Valor: R$ 8.000.000,00

Órgão: 26000 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Unidade orçamentária: 26026 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Funcional-programática: 10.302.3
Ação: 2.287 – Implementação das Ações e Serviços de Alta e Média Complexidade
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.90.00.00.21/406
Valor: R$ 5.000.000,00

Órgão: 26000 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Unidade orçamentária: 26026 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Funcional-programática: 10.301.3
Ação: 2.284 – Implementação das Ações e Serviços no Âmbito da Atenção Básica de 
Saúde
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.91.00.00.21/587
Valor: R$ 150.000,00

Órgão: 26000 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Unidade orçamentária: 26026 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Funcional-programática: 10.302.3
Ação: 2.287 – Implementação das Ações e Serviços de Alta e Média Complexidade
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.91.00.00.21/586
Valor: R$ 85.000,00

Art. 2º O crédito aberto no Art. 1º, no valor de R$ 12.000.000,00 (doze milhões de 
reais), será coberto com recurso proveniente de provável excesso de arrecadação na 
respectiva fonte.

Art. 3º O crédito aberto no Art. 1º, no valor de R$ 1.235.000,00 (hum milhão, duzen-
tos e trinta e cinco mil reais), será coberto com recurso proveniente da anulação na 
fonte de recurso das dotações abaixo descritas:

Órgão: 26000 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Unidade orçamentária: 26026 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Funcional-programática: 10.301.3
Ação: 2.284 – Implementação das Ações e Serviços no Âmbito da Atenção Básica de 
Saúde
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.21/395
Valor: R$ 150.000,00

Órgão: 26000 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Unidade orçamentária: 26026 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Funcional-programática: 10.302.3
Ação: 2.287 – Implementação das Ações e Serviços de Alta e Média Complexidade
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.21/411
Valor: R$ 1.000.000,00

Órgão: 26000 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Unidade orçamentária: 26026 – Fundo Municipal de Saúde - FMS



ATOS DA PROCURADORIA

DECRETO Nº 12.058, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
AUTORIZADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 7.131, DE 20 DE DEZEMBRO DE 
2019, PARA ATENDER AS DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como nos incisos I e II do art. 
19, da Lei Municipal nº 7.131, de 20 de dezembro de 2019, e, considerando o teor do 
processo administrativo nº 3170021/2020 – 62317/2020-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 13.235.000,00 
(treze milhões, duzentos e trinta e cinco mil reais), destinado a suplementar as dota-
ções abaixo descritas pertencentes ao orçamento municipal vigente:

Órgão: 26000 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Unidade orçamentária: 26026 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Funcional-programática: 10.301.3
Ação: 2.284 – Implementação das Ações e Serviços no Âmbito da Atenção Básica de 
Saúde
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.90.00.00.21/391
Valor: R$ 8.000.000,00

Órgão: 26000 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Unidade orçamentária: 26026 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Funcional-programática: 10.302.3
Ação: 2.287 – Implementação das Ações e Serviços de Alta e Média Complexidade
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.90.00.00.21/406
Valor: R$ 5.000.000,00

Órgão: 26000 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Unidade orçamentária: 26026 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Funcional-programática: 10.301.3
Ação: 2.284 – Implementação das Ações e Serviços no Âmbito da Atenção Básica de 
Saúde
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.91.00.00.21/587
Valor: R$ 150.000,00

Órgão: 26000 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Unidade orçamentária: 26026 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Funcional-programática: 10.302.3
Ação: 2.287 – Implementação das Ações e Serviços de Alta e Média Complexidade
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.91.00.00.21/586
Valor: R$ 85.000,00

Art. 2º O crédito aberto no Art. 1º, no valor de R$ 12.000.000,00 (doze milhões de 
reais), será coberto com recurso proveniente de provável excesso de arrecadação na 
respectiva fonte.

Art. 3º O crédito aberto no Art. 1º, no valor de R$ 1.235.000,00 (hum milhão, duzen-
tos e trinta e cinco mil reais), será coberto com recurso proveniente da anulação na 
fonte de recurso das dotações abaixo descritas:

Órgão: 26000 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Unidade orçamentária: 26026 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Funcional-programática: 10.301.3
Ação: 2.284 – Implementação das Ações e Serviços no Âmbito da Atenção Básica de 
Saúde
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.21/395
Valor: R$ 150.000,00

Órgão: 26000 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Unidade orçamentária: 26026 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Funcional-programática: 10.302.3
Ação: 2.287 – Implementação das Ações e Serviços de Alta e Média Complexidade
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.21/411
Valor: R$ 1.000.000,00

Órgão: 26000 – Fundo Municipal de Saúde - FMS
Unidade orçamentária: 26026 – Fundo Municipal de Saúde - FMS

Funcional-programática: 10.302.3
Ação: 2.287 – Implementação das Ações e Serviços de Alta e Média Complexidade
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.21/416
Valor: R$ 85.000,00

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 16 de novembro de 2020. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

ERRATA

No DECRETO Nº 12.059, publicado no jornal do município, edição nº 2328, de 17 
de novembro de 2020, páginas 1 e 2, onde se lê: “DECRETO Nº 12.059, DE 17 DE 
NOVEMBRO DE 2018”, leia-se: “DECRETO Nº 12.059, DE 17 DE NOVEMBRO 
DE 2020”.

Prefeitura de Itajaí, 18 de novembro de 2020. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

ATOS DA SEC. EDUCAÇÃO





ATOS DA SEC. SAÚDE

ATOS DA SEC. SEGURANÇA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
Secretaria Municipal de Segurança Pública

Guarda Municipal Carlos Ely Castro
Endereço: Rua Blumenau, 1500 - Itajaí/SC - gm153@itajai.sc.gov.br

Missão: Servir e Proteger

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
Secretaria Municipal de Segurança Pública

Guarda Municipal Carlos Ely Castro
Endereço: Rua Blumenau, 1500 - Itajaí/SC - gm153@itajai.sc.gov.br

Missão: Servir e Proteger

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2020
Inciso IV do Art. 24 da Lei 8.666/93 e Decreto n° 12.034/2020
Processo Administrativo Nº 2020-SAN-058996

EXTRATO DO CONTRATO Nº  080/2020

Contratada: CONSTRUTORA NATINHO LTDA. EIRELI. CNPJ Nº 
07.544.753/0001-07. Sócios: Reinalto de Souza - CPF246.839.579-49.  Objeto: 
Contratação, por situação emergencial (inciso IV do art. 24 da Lei 8.666/93 e Decreto 
12.034/2020), de empresa para fornecimento de material e serviços de mão de obra 
de remoção da estrutura de concreto danificada, fazer reforço com perfil metálico da 

ATOS DO SEMASA



estrutura da ponte rolante, mão de obra para enchimento dos sacos de areia e argamas-
sas para preenchimento dos vão em baixo da estrutura de concreto para fazer a con-
tenção da cunha salina, a fim de reparos da Barragem da unidade de captação de água 
bruta São Roque, no município de Itajaí/SC. Valor total do contrato: R$ 119.562,34 
(cento e dezenove mil, quinhentos e sessenta e dois reais e trinta e quatro centavos). 
O SERVIÇO/PRODUTO/EQUIPAMENTO deverá ser entregue em até 1 dia, e a 
vigência até 31/12/2020. O fornecimento deverá estar de acordo com a Lei 8.666/93 e 
suas alterações. Data de Assinatura: 26/10/2020

Itajaí/SC, 26 de outubro de 2020.
 
Diego Antônio da Silva
Diretor Geral

EXTRATO DE ADITIVO

Processo Administrativo Nº 2019-SAN-049033

Aditivo 005 ao Contrato Nº 061/2019

Contratada: BOSCH METAL LIGA LTDA, CNPJ nº 10.809.809/0001-12. Sócios: 
Francisco de Assis Bosch, CPF Nº 393.355.429-20 e Paulo Eduardo Bosch – CPF N° 
058.737.949-95.  Objeto: Contratação de empresa especializada para fabricação de 02 
(dois) conjuntos de comportas tipo Stop-Log, com fornecimento dos Memoriais de 
Cálculo e dos Projetos de Engenharia. O prazo de vigência do contrato fica prorroga-
do por mais 180(cento e oitenta) dias, de 29/11/2020 a 29/05/2021.
Data da assinatura: 18/11/2020.

Itajaí/SC, 18 de Novembro de 2020.

Anderson Carlos Deola da Silva
Diretor Geral e.e. - SEMASA

Rua Heitor Liberato• 1189 • Vila Operária
88303-101 • Itajaí • Santa Catarina

Fone: 0800 645 0195 • 47 3344-9000
www.semasaitajai.com.br

1

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS PREÇOS, REFERENTE À 

CONCORRÊNCIA 004/2020 – SEMASA

Aos dezesseis dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte, no Auditório do1

SEMASA, situado na Rua Heitor Liberato, 1.200, Vila Operária - Itajaí - SC, às 14h30,2

reuniu-se a Comissão de Licitação (Portaria n° 037/2020), sob a Presidência da 3

Senhora Luana Vicente dos Santos Furlani, com a participação dos Membros Rosimeri 4

Nascimento Simões e Rosmeire Coelho Pontes, reuniu-se para abertura dos envelopes 5

de PROPOSTA DE PREÇO, e julgamento, relativos a Concorrência 004/2020, tendo 6

como objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos para 7

controle operacional e realização de procedimentos de descarga de rede no SAA 8

– Sistema de Abastecimento de Água do SEMASA. Nesta sessão, não compareceu9

licitante. Declarada aberta a sessão às 14h30 e da ciência dos licitantes, por meio da 10

divulgação na internet, a Presidente apresentou aos presentes os envelopes da11

proposta de preço das empresas que restaram HABILITADAS no certame, conforme 12

consta da ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO, datada do dia vinte 13

e dois de outubro do ano em curso, devidamente juntada aos autos: “restaram 14

HABILITADAS as empresas: BRUNO SAZAM MORETTI EIRELI, DR EMPREITEIRA 15

DE MÃO DE OBRA LTDA., IGESA ENGENHARIA EIRELI e TEC CIVIL 16

CONSTRUÇÕES LTDA. ME. Não houve empresa INABILITADA”. Não houve recurso 17

desta fase. Como verificado pelos presentes, os lacres permanecem inviolados. Ato 18

contínuo, foi aberto o envelope de PROPOSTA DE PREÇO das licitantes habilitadas.19

Os documentos neles contidos foram rubricados por todos os presentes. Após os 20

trâmites legais, a Comissão de Licitação passou a fazer a leitura do preço global das21

propostas, restando assim classificadas as empresas:22

23

Ordem Licitante Valor  % ME/EPP

1º BRUNO SAZAM MORETTI EIRELI
315.965,02 

0,00% SIM

2º IGESA ENGENHARIA EIRELI 
360.019,08 

13,94% SIM

3º TEC CIVIL CONSTRUÇÕES LTDA. ME 
375.599,76 

18,87% SIM

4º DR EMPREITEIRA DE MÃO DE OBRA LTDA. 380.829,22 20,53% SIM

Rua Heitor Liberato• 1189 • Vila Operária
88303-101 • Itajaí • Santa Catarina

Fone: 0800 645 0195 • 47 3344-9000
www.semasaitajai.com.br

2

Em seguida, para fins de verificação do item 15.3 do edital, a COMISSÃO DE 24

LICITAÇÕES passou a fazer a conferência dos preços unitários apresentados pelas25

empresas. A empresa DR EMPREITEIRA DE MÃO DE OBRA LTDA. apresentou26

preço unitário acima do constante no Anexo II do Edital quanto ao item cujo código27

SINAPI é o 40927. O custo unitário máximo aceitável é de R$ 3.160,62, sendo que o28

apresentado pela empresa foi de R$ 4.009,01. A empresa TEC CIVIL CONSTRUÇÕES 29

LTDA. ME apresentou preço unitário acima do constante no Anexo II do Edital quanto30

ao item 2.2. O custo unitário máximo aceitável é de R$ 97,95, sendo que o apresentado31

pela empresa foi de R$ 108,70. Assim, ambas as licitantes foram32

DESCLASSIFICADAS, conforme previsão expressa no item 15.3 do edital que assim33

prevê: “15.3. Não será admitido PREÇO UNITÁRIO superior àqueles fornecidos pelo 34

ANEXO II - PLANILHA DE ORÇAMENTO, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO da 35

empresa proponente”. Desta feita, as licitantes restaram classificadas na seguinte 36

ordem:37

38

Ordem Licitante Valor  % ME/EPP

1º BRUNO SAZAM MORETTI EIRELI
315.965,02 

0,00% SIM

2º IGESA ENGENHARIA EIRELI 
360.019,08 

13,94% SIM

Frente às formalidades, a Comissão de Licitações RESOLVE por CLASSIFICAR AS 39

PROPOSTAS DE PREÇOS APRESENTADAS PELAS EMPRESAS BRUNO SAZAM 40

MORETTI EIRELI E IGESA ENGENHARIA EIRELI e DECLARAR VENCEDORA do 41

certame a empresa BRUNO SAZAM MORETTI EIRELI., CNPJ 28.495.722/0001-83,42

que apresentou proposta de preço global no valor de R$ 315.965,02 (trezentos e43

quinze mil, novecentos e sessenta e cinco reais e dois centavos). Intimem-se as 44

licitantes para que, no prazo previsto no art. 109 da lei 8.666/93, interponham recurso 45

contra a decisão ou apresentem declaração declinando expressamente do direito de 46

interpor recurso desta fase. Após, deve ser remetido o processo à autoridade superior, 47

para os procedimentos de HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO. Desde já, fica 48

notificada a licitante vencedora para que atualize os documentos de REGULARIDADE 49

FISCAL E TRABALHISTA quando convocada para assinar o Contrato Administrativo. 50

Publique-se esta decisão no Jornal Oficial do Município e na Internet. Nada mais 51

Rua Heitor Liberato• 1189 • Vila Operária
88303-101 • Itajaí • Santa Catarina

Fone: 0800 645 0195 • 47 3344-9000
www.semasaitajai.com.br

3

havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 15h06 e eu, Rosmeire Coelho Pontes, 52

lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, passa ser assinada pelos 53

presentes.54

Luana Vicente dos Santos Furlani
Presidente da Comissão

Rosimeri Nascimento Simões 
Membro

Rosmeire Coelho Pontes
Membro

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA DO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ
ERRATA – CONTRATO 016/20
CONTRATO Nº 016/20 - Dispensa nº 014/20. CONTRATADA: SIGMAFONE 
COMÉRCIO DE TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA EIRELI. ERRATA: 
Na Cláusula Quinta – Prazo, no Parágrafo Segundo, ONDE SE LÊ: Diretoria Geral de 
Operações Logística (DILOG), DEVERÁ SER LIDO: Diretoria Geral de Engenharia 
(DIGEN).
MARCELO WERNER SALLES
SUPERINTENDENTE

PORTARIA Nº 132 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020
NOMEIA EMPREGADO PÚBLICO PERMANENTE PARA OCUPAR INTERINA-
MENTE FUNÇÃO COMISSIONADA 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, consonante ao artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, nos termos do artigo 2º, da Lei Complementar nº 366 de 20 de 
dezembro de 2019, JOSÉ LUIS CARPES para responder, interinamente, na função 
pública de provimento em comissão de COORDENADOR DE MEIO AMBIENTE, 
SEGURANÇA DO TRABALHO E SUSTENTABILIDADE desta Superintendência, 
pelo prazo de 20 (vinte) dias, a contar do dia 16 de novembro 2020, durante o afasta-
mento do titular.

Dê-se ciência, publique – se e cumpra-se.



ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA DO 
PORTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ
ERRATA – CONTRATO 016/20
CONTRATO Nº 016/20 - Dispensa nº 014/20. CONTRATADA: SIGMAFONE 
COMÉRCIO DE TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA EIRELI. ERRATA: 
Na Cláusula Quinta – Prazo, no Parágrafo Segundo, ONDE SE LÊ: Diretoria Geral de 
Operações Logística (DILOG), DEVERÁ SER LIDO: Diretoria Geral de Engenharia 
(DIGEN).
MARCELO WERNER SALLES
SUPERINTENDENTE

PORTARIA Nº 132 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020
NOMEIA EMPREGADO PÚBLICO PERMANENTE PARA OCUPAR INTERINA-
MENTE FUNÇÃO COMISSIONADA 

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, consonante ao artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, nos termos do artigo 2º, da Lei Complementar nº 366 de 20 de 
dezembro de 2019, JOSÉ LUIS CARPES para responder, interinamente, na função 
pública de provimento em comissão de COORDENADOR DE MEIO AMBIENTE, 
SEGURANÇA DO TRABALHO E SUSTENTABILIDADE desta Superintendência, 
pelo prazo de 20 (vinte) dias, a contar do dia 16 de novembro 2020, durante o afasta-
mento do titular.

Dê-se ciência, publique – se e cumpra-se.

Itajaí, 16 de novembro de 2020.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 133 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020
DESIGNA EMPREGADO PÚBLICO EFETIVO PARA EXERCÍCIO INTERINO 
DE FUNÇÃO DE CONFIANÇA
 
O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00 e considerando o artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Designar, nos termos do artigo 42º, da Lei Complementar nº 366, de 20 de 
dezembro 2019, RODRIGO ANTONIO STEFFEN, empregado público ocupante de 
cargo efetivo de guarda portuário, para exercer, interinamente, a função de confiança 
de CHEFE DE EQUIPE DE RONDA PORTUÁRIA desta Superintendência, pelo 
prazo de 20 (vinte) dias, a contar de 16 de novembro de 2020, durante o afastamento 
do titular.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
 
Itajaí, 16 de outubro de 2020.

Heder Cassiano Moritz
Superintendente Interino do Porto de Itajaí

ATOS DA SEC. GOVERNO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2020 FMAS

Processo Administrativo nº 56651/2020-e

O Fundo Municipal de Assistência Social, torna público que contratou, mediante 

Dispensa de Licitação, com fundamento no inciso IV, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93 

e alterações posteriores, a CONVIVER RESIDÊNCIA INCLUSIVA LTDA,referente 

a contratação para acolhimento 04 (quatro) usuários, pelo período de 06 (seis) meses, 

pelo valor total de R$ 141.600,00 (cento e quarenta e um mil e seiscentos reais), em 

razão da urgência da situação. 

Itajaí, 17de novembro de 2020.

PEDRO ANTONIO GERALDI

Secretário de Assistência Social

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 118/2020

O Município de Itajaí torna público que adquiriu, mediante Dispensa de Licitação, 

junto a empresa TEKSAN INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA, ÁLCOOL 70° 

LIQUIDO, pelo valor total de R$ 19.950,00 (dezenove mil novecentos e cinquenta 

reais), com fundamento no Artigo 4º, § 1° da Lei 13.979/2020 e Inciso IV, do artigo 

24 da Lei nº 8.666/93.

Itajaí, 18 de novembro de 2020.

JEAN CARLOS SESTREM

Secretário de Governo



Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 244/2020 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: FOTOSENSORES TECNOLOGIA ELETRÔNICA LTDA
CNPJ: 73.688.517/0001-99
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 2960026/2020
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE GESTÃO DE TRÂNSITO CONTEMPLANDO A LOCAÇÃO, A 
IMPLANTAÇÃO, A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPA-
MENTOS DE FISCALIZAÇÃO AUTOMÁTICA DE TRÂNSITO E DISPONIBILI-
ZAÇÃO DE SISTEMA DE PROCESSAMENTO DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a prorrogação do contrato pelo período de 60 
(sessenta) dias, ou seja, de 05/10/2020 a 04/12/2020, por conta da impossibilidade 
de realização de novo processo licitatório, conforme as justificativas constantes no 
processo administrativo supracitado.
Data Assinatura: 01/10/2020
Valor: 396.545,58   (trezentos e noventa e seis mil, quinhentos e quarenta e cinco reais 
e cinquenta e oito centavos)

Extrato: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 154/2020 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: BRASIL COMUNICAÇÕES E EVENTOS LTDA
CNPJ: 04.747.070/0001-69
Quadro Societário: Micaela Regina Mette
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 51960/2020-e
Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESPAÇO PARA TRANSMISSÃO DE VIDEOAULAS 
PARA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato pelo período de 
13/10/2020 a 12/11/2020, em razão da necessidade de dar continuidade no processo 
de aprendizagem e cômputo de atividades não presenciais para fins de cumprimento 
da carga horária mínima anual, em razão da Pandemia de COVID-19, conforme justi-
ficativa anexa ao processo administrativo supracitado.
Data Assinatura: 11/11/2020

Extrato: 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 067/2016 

Nome: Município de Itajaí
Empresa: RÚBIA DOLORES VITURINO REIS SERVIÇOS ME
CNPJ: 13.220.122/0001-35
Quadro Societário: Rubia Dolores Viturino Reis
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 56562/2020-e
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇAGEM (LOTE 2 - AREA RURAL).
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato pelo período de 
01/01/2021 a 28/02/2021, tendo em vista a necessidade de continuação dos serviços.
Data Assinatura: 05/11/2020
Valor: 36.560,82   (trinta e seis mil, quinhentos e sessenta reais e oitenta e dois 
centavos)

Extrato: 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 062/2018 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: DE NANTES & CIA. LTDA. ME
CNPJ: 82.549.916/0001-60
Quadro Societário: Cristiano de Nantes ,Tatiani de Nantes
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 57011/2020-e
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA DE MÓVEIS E ELETRODO-
MÉSTICOS DESTINADOS PELA POPULAÇÃO AO PROJETO “CATA TRECO”.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato pelo período de 
01/01/2021 a 31/12/2021, tendo em vista a necessidade da permanência dos serviços.
Data Assinatura: 05/11/2020
Valor: 487.946,52   (quatrocentos e oitenta e sete mil, novecentos e quarenta e seis 
reais e cinquenta e dois centavos)

Extrato: 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 072/2016 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: RÚBIA DOLORES VITURINO REIS SERVIÇOS ME
CNPJ: 13.220.122/0001-35
Quadro Societário: Rubia Dolores Viturino Reis
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 56120/2020-e
Objeto: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DAS ACADEMIAS AO AR LIVRE.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato pelo período de 
01/01/2021 a 31/03/2021, tendo em vista a necessidade de continuação dos serviços.
Data Assinatura: 05/11/2020
Valor: 40.782,69   (quarenta mil, setecentos e oitenta e dois reais e sessenta e nove 
centavos)

Extrato: 21º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 027/2015 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: MINISTER SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA
CNPJ: 05.913.862/0001-29
Quadro Societário: JORGE GOETTEN DE LIMA, MILTON GOETTEN DE LIMA 
SOBRINHO
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 1050035/2020
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA COM UTILIZAÇÃO DE 
RÁDIO COMUNICAÇÃO (LOTE 2).
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, o REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINAN-
CEIRO – CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO BASE FEVEREIRO/2020, 
mas a variação anual do IPCA para os insumos e demais componentes em 4,19%, 
seguindo os mesmos parâmentros de aditivos anteriores, totalizando R$ 180.687,68 
(cento e oitenta mil, seiscentos e oitenta e sete reais e sessenta e oito centavos).
Data Assinatura: 30/09/2020

Extrato: 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 066/2016 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: CONSTRUTORA NOVO HABITHAT LTDA-ME
CNPJ: 02.721.722/0001-60
Quadro Societário: Debora Dias da Silva Tomelin ,Maria Daliria da Silva
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 57062/2020-e
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇAGEM (LOTE 1 – ÁREA URBA-
NA).
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato pelo período de 
01/01/2021 a 28/02/2021, tendo em vista a necessidade de continuação dos serviços.
Data Assinatura: 05/11/2020
Valor: 39.664,64   (trinta e nove mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e sessenta e 
quatro centavos)

Extrato: TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 161/2019 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: OSVALDO DIAS DA SILVA EIRELI
CNPJ: 00.851.016/0001-08

Quadro Societário: Osvaldo Dias da Silva
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 57054/2020-e
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 
URBANA EM VIAS PÚBLICAS.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato pelo período de 
01/01/2021 a 31/12/2021, tendo em vista a necessidade dos serviços, conforme justifi-
cativa anexa ao processo supracitado.
Data Assinatura: 05/11/2020
Valor: 1.109.581,20   (um milhão, cento e nove mil, quinhentos e oitenta e um reais e 
vinte centavos)

Extrato: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 143/2018 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: OSVALDO DIAS DA SILVA EIRELI
CNPJ: 00.851.016/0001-08
Quadro Societário: Osvaldo Dias da Silva
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 57046/2020-e
Objeto: LOCAÇÃO DE CAMINHÃO GUINDAUTO COM 1 OPERADOR E 2 
AJUDANTES.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato pelo período de 
01/01/2021 a 31/12/2021, em razão da necessidade da permanência dos serviços, 
conforme justificativa anexa ao processo administrativo supracitado.
Data Assinatura: 05/11/2020
Valor: 168.571,08   (cento e sessenta e oito mil, quinhentos e setenta e um reais e oito 
centavos)

Extrato: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 062/2019 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: OSVALDO DIAS DA SILVA EIRELI
CNPJ: 00.851.016/0001-08
Quadro Societário: Osvaldo Dias da Silva
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 57038/2020-e
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DRENAGEM, LIMPEZA E MANUTEN-
ÇÃO DE BOCAS DE LOBO, CONSERTO DE FUGAS, LIGAÇÃO E MANUTEN-
ÇÃO EM TUBULAÇÕES.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato pelo período de 
01/01/2021 a 31/12/2021, tendo em vista a necessidade dos serviços, conforme justifi-
cativa anexa ao processo supracitado.
Data Assinatura: 05/11/2020
Valor: 2.496.292,80   (dois milhões, quatrocentos e noventa e seis mil, duzentos e 
noventa e dois reais e oitenta centavos)

Extrato: 12º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 132/2010 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: CERAMICA IRMAOS WIPPEL LTDA
CNPJ: 82.716.606/0001-92
Quadro Societário: Ernani Alexandre Wippel , Roseli Lemos Wippel,Tiago Wippe-
l,Helio Wippel Filho ,Rodrigo Wippel ,Erico Wippel 
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 58107/2020-e
Objeto: LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA RUA MANOEL BERNARDES, 
Nº 455, BAIRRO ITAIPAVA, PARA INSTALAÇÃO DA USINA DE ASFALTO.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato pelo período de 
01/01/2021 a 31/12/2021, tendo em vista a necessidade de continuação da locação, 
visto que é onde está abrigada a usina de asfalto do Município, conforme justificativa 
anexa ao processo supracitado. 
Data Assinatura: 09/11/2020
Valor: 131.471,52   (cento e trinta e um mil, quatrocentos e setenta e um reais e 
cinquenta e dois centavos)

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 016/2020
Nome: Município de Itajaí
Empresa: ADRIANE POHL VICENTE EIRELI EPP
CNPJ: 20.444.752/0001-59
Quadro Societário: Adriane Pohl Vicente
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 55000/2020-e
Objeto: EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA VEREA-
DOR JOSÉ RODRIGUES DE ARAÚJO – BAIRRO SÃO VICENTE (BAMBUZAL) 
– ITAJAÍ/SC.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, o acréscimo no valor de R$ 112.384,14 (cento 
e doze mil trezentos e oitenta e quatro reais e quatorze centavos) – 14,09%, bem como 
a supressão de R$ 31.650,98 (trinta e um mil seiscentos e cinquenta reais e noventa 
e oito centavos) – 3,97%, resultando em um acréscimo de R$ 80.733,16 (oitenta mil 
setecentos e trinta e três reais e dezesseis centavos), devido a necessidade de revisão 



Quadro Societário: Osvaldo Dias da Silva
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 57054/2020-e
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 
URBANA EM VIAS PÚBLICAS.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato pelo período de 
01/01/2021 a 31/12/2021, tendo em vista a necessidade dos serviços, conforme justifi-
cativa anexa ao processo supracitado.
Data Assinatura: 05/11/2020
Valor: 1.109.581,20   (um milhão, cento e nove mil, quinhentos e oitenta e um reais e 
vinte centavos)

Extrato: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 143/2018 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: OSVALDO DIAS DA SILVA EIRELI
CNPJ: 00.851.016/0001-08
Quadro Societário: Osvaldo Dias da Silva
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 57046/2020-e
Objeto: LOCAÇÃO DE CAMINHÃO GUINDAUTO COM 1 OPERADOR E 2 
AJUDANTES.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato pelo período de 
01/01/2021 a 31/12/2021, em razão da necessidade da permanência dos serviços, 
conforme justificativa anexa ao processo administrativo supracitado.
Data Assinatura: 05/11/2020
Valor: 168.571,08   (cento e sessenta e oito mil, quinhentos e setenta e um reais e oito 
centavos)

Extrato: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 062/2019 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: OSVALDO DIAS DA SILVA EIRELI
CNPJ: 00.851.016/0001-08
Quadro Societário: Osvaldo Dias da Silva
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 57038/2020-e
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DRENAGEM, LIMPEZA E MANUTEN-
ÇÃO DE BOCAS DE LOBO, CONSERTO DE FUGAS, LIGAÇÃO E MANUTEN-
ÇÃO EM TUBULAÇÕES.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato pelo período de 
01/01/2021 a 31/12/2021, tendo em vista a necessidade dos serviços, conforme justifi-
cativa anexa ao processo supracitado.
Data Assinatura: 05/11/2020
Valor: 2.496.292,80   (dois milhões, quatrocentos e noventa e seis mil, duzentos e 
noventa e dois reais e oitenta centavos)

Extrato: 12º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 132/2010 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: CERAMICA IRMAOS WIPPEL LTDA
CNPJ: 82.716.606/0001-92
Quadro Societário: Ernani Alexandre Wippel , Roseli Lemos Wippel,Tiago Wippe-
l,Helio Wippel Filho ,Rodrigo Wippel ,Erico Wippel 
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 58107/2020-e
Objeto: LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA RUA MANOEL BERNARDES, 
Nº 455, BAIRRO ITAIPAVA, PARA INSTALAÇÃO DA USINA DE ASFALTO.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato pelo período de 
01/01/2021 a 31/12/2021, tendo em vista a necessidade de continuação da locação, 
visto que é onde está abrigada a usina de asfalto do Município, conforme justificativa 
anexa ao processo supracitado. 
Data Assinatura: 09/11/2020
Valor: 131.471,52   (cento e trinta e um mil, quatrocentos e setenta e um reais e 
cinquenta e dois centavos)

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 016/2020
Nome: Município de Itajaí
Empresa: ADRIANE POHL VICENTE EIRELI EPP
CNPJ: 20.444.752/0001-59
Quadro Societário: Adriane Pohl Vicente
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 55000/2020-e
Objeto: EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA VEREA-
DOR JOSÉ RODRIGUES DE ARAÚJO – BAIRRO SÃO VICENTE (BAMBUZAL) 
– ITAJAÍ/SC.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, o acréscimo no valor de R$ 112.384,14 (cento 
e doze mil trezentos e oitenta e quatro reais e quatorze centavos) – 14,09%, bem como 
a supressão de R$ 31.650,98 (trinta e um mil seiscentos e cinquenta reais e noventa 
e oito centavos) – 3,97%, resultando em um acréscimo de R$ 80.733,16 (oitenta mil 
setecentos e trinta e três reais e dezesseis centavos), devido a necessidade de revisão 

dos quantitativos de alguns itens, conforme justificativa técnica anexa ao processo 
administrativo supracitado. 
Data Assinatura: 22/10/2020

Extrato: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 142/2018 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: SEPAT MULTI SERVICE LTDA 
CNPJ: 03.750.757/0016-77
Quadro Societário: ORBENK PARTICIPAÇÕES EIRELI ,RONALDO BENKEN-
DORF
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 56864/2020-e
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do prazo do contato, pelo período 
de 01/11/2020 a 31/10/2021, tendo em vista a necessidade de permanência dos 
serviços.
Data Assinatura: 28/10/2020
Valor: 22.371.106,00   (vinte e dois milhões, trezentos e setenta e um mil e cento e 
seis reais)

Extrato: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 173/2019
Nome: Município de Itajaí
Empresa: WTM CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA - EPP
CNPJ: 21.338.866/0001-87
Quadro Societário: NATASHA MANTAU ,DENNIS MANTAU
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 54160/2020-e
Objeto: EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA 
ROSA NEGREIROS CABRAL.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a prorrogação do prazo de vigência do 
contrato, por 60 (sessenta) dias, ou seja, pelo período de 23/10/2020 a 21/12/2020 e 
prorrogação da execução dos serviços, também por 60 (sessenta) dias, ou seja, pelo 
período de 20/09/2020 a 18/11/2020, devido a períodos chuvosos, conforme justifica-
tiva técnica anexa ao processo supracitado.
Data Assinatura: 20/10/2020

Extrato: CONTRATO Nº 010/2020 FMAS
Nome: Fundo Municipal de Assistência Social
Empresa: CONVIVER RESIDENCIA INCLUSIVA LTDA - ME
CNPJ: 17.919.525/0001-28
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Dispensa
Referência Modalidade: 006/2020
Número do Processo: 56651/2020-e
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 04 (quatro) vagas para o 
acolhimento de quatro usuário, em caráter emergencial, por um período de 06 (seis) 
meses.
Data Assinatura: 17/11/2020
Valor: 141.600,00   (cento e quarenta e um mil e seiscentos reais)

Extrato: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 233/2019 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: WTM CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA - EPP
CNPJ: 21.338.866/0001-87
Quadro Societário: NATASHA MANTAU ,DENNIS MANTAU
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 54179/2020-e
Objeto: EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CEI PROF. 
DIVA VIEIRA ABRANTES.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a prorrogação do prazo de vigência do con-
trato, por 60 (sessenta) dias, ou seja, pelo período de 17/10/2020 a 15/12/2020, bem 
como a prorrogação da execução dos serviços, também por 60 (sessenta) dias, ou seja, 
pelo período de 10/08/2020 a 07/10/2020, em razão dos períodos chuvosos conforme 
justificativas técnicas anexas ao processo supracitado, datadas de 10 e 13/10/2020.
Data Assinatura: 16/10/2020

Extrato: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 080/2018 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: MENDES JUNIOR FROTAS LTDA.
CNPJ: 25.018.267/0001-37
Quadro Societário: NEUSA MARIA DUARTE ,PAULO GUEDES MENDES JU-
NIOR
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 54608/2020-e
Objeto: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato pelo período de 
01/01/2021 a 31/12/2021, em razão da necessidade dos serviços, conforme justificati-
va anexa ao processo administrativo supracitado.



Data Assinatura: 17/11/2020
Valor: 239.450,04   (duzentos e trinta e nove mil, quatrocentos e cinquenta reais e 
quatro centavos)

Extrato: CONTRATO Nº 272/2020
Nome: Município de Itajaí
Empresa: ACM REPRESENTAÃ‡Ã•ES COMERCIAIS LTDA ME
CNPJ: 18.976.492/0001-10
Quadro Societário: Antônio Carlos da Maia
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Tomada de Preço
Referência Modalidade: 006/2020
Número do Processo: 0130043/2020
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA INSTALAÇÃO DE ILUMINA-
ÇÃO DE LED NA AV. ABÍLIO OTÁVIO DO CANTO
Data Assinatura: 18/11/2020
Valor: 221.866,61   (duzentos e vinte e um mil, oitocentos e sessenta e seis reais e 
sessenta e um centavos)

 
 

Secretaria Municipal de Governo 
 

88304-  
Fone: 47 3341- -6260 

www.itajai.sc.gov.br 

 

MOVIMENTAÇÃO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 192/2019 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 187/2019  

 
 
 
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 83.102.277/0001-52, doravante 

denominado simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado por seu Secretário Municipal 

infra-assinado, e, de outro lado, a empresa RP COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - ME, 

inscrita no CNPJ nº 07.752.236/0001-23, doravante designada FORNECEDORA, para firmar o 

presente termo, referente a Ata de Registro de Preços acima citada, objeto: AQUISIÇÃO DE 

ELETRO ELETRONICO, com base no Processo Administrativo SIPE nº 59049/2020, conforme 

segue: 

 
1  Reequilíbrio econômico financeiro do preço registrado, de acordo com o Art. 65, II, d, da Lei 

8.666/93, para o item 06 passando o valor a ser atualizado conforme tabela abaixo: 

 

Item Valor da ATA Valor Concedido  

06 R$ 418,15 R$ 514,93 

A contar da data do protocolo nesta Secretaria, 27/10/2020. 

 
2  Permanecem em vigor as demais cláusulas da referida ata, desde que não contrariem o 

estabelecido neste termo aditivo. 

 

E, por estarem justas e acordadas, assinam as partes o presente instrumento em 02 (duas) vias, 

para que surtam todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. 

 

Itajaí, 18 de novembro de 2020. 

 

 

 

JEAN CARLOS SESTREM 
Secretário de Governo  

 
 
 
 
 

RP COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - ME  
 Fornecedora 

 
 

1 
Secretaria Municipal de Governo 

 
88304-  

Fone: 47 3341- -6260 
www.itajai.sc.gov.br 

 

MOVIMENTAÇÃO 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 082/2020 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2020/FMS  

 

Aos dezessete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, a Secretaria Municipal de Governo  Diretoria de Licitações e 
Contratos  epresentantes nomeados, nos termos do artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
alterações e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO 
PRESENCIAL do SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS nº. PP 032/2020/FMS RGP - AQUISIÇÃO DE                                                                                                                             
MEDICAMENTOS, homologado pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. Emerson Roberto Duarte, doravante denominado 
simplesmente CONTRATANTE, faz saber que devido a desistência do Item 36  Fluoxetina  pela empresa ÁGIL 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA., visto não poder entregar o produto de no valor adjudicado devido ao aumento 
considerável que houve,  conforme documentação anexa ao Processo Administrativo SIPE nº 55540/2020;  a empresa 
ALTERMED MÉDICO HOSPITALAR LTDA.,  aceitou  entregar o produto de imediato no valor de R$ 0,059 ( cinqüenta e nove 
milésimos de real) a unidade:  

1348 - ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA (00.802.002/0001-02) 
Item Material/  Unid. 

medida 
Marca Quantidade Valor 

unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

 
36 

 
9711 - FLUOXETINA 20 MG 

 
CÁPSULA  

 
TEUTO 

 
3.000.000 

 
 0,059 

 
177.000,00 

Total (R$):  177.000,00 
  
 

1. Permanecem em vigor as demais cláusulas da referida Ata, desde que não contrariem o estabelecido neste Termo.  

2. E por estarem justas e acertadas, assinam as partes o presente instrumento em 02 (duas) vias, para que surta 

todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. 

 

ITAJAÍ, 13 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 

 
 
 
 

EMERSON ROBERTO DUARTE 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

 

ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA  
Fornecedora 

  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  Santa Catarina 

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br



 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  Santa Catarina 

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  Santa Catarina 

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  Santa Catarina 

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  Santa Catarina 

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br



 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  Santa Catarina 

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br

PROCESSO LICITATÓRIO N  151/2020 RGP 
PREGÃO PRESENCIAL

TERMO DE ENCERRAMENTO

  
                                      
                            Considerando que nenhuma empresa demonstrou interesse em 
participar do processo, o Pregoeiro declarou o certame DESERTO, e recomendou a 
repetição do ato.

                  Itajaí (SC), 18 de novembro de 2020.

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo
                                             
                  


